PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Sorocabana à Ilustríssima Senhora “CAMILE DE LUCA

BADARÓ”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Senhora “CAMILE DE LUCA BADARÓ”, pelos relevantes serviços prestados a
Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

S/S., 23 de Fevereiro de 2024.

João Donizeti Silvestre
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Camile nasceu em Porto Alegre no dia 22 de junho de 1979. Na capital gaúcha foi criada por
uma família católica de descendentes de italiano em que era a caçula de três filhos. Seus irmãos,
Karina e Kleber Antônio, tinham respectivamente 18 e 17 anos quando a caçula chegou naquela
família. Então, apesar de caçula, Camile foi criada quase como filha única, até que sua sobrinha,
Maria Victória, filha de sua irmã Karina nasceu em 1983. Assim, ainda com três aninhos, foi
alçada a tia, mas na verdade pela proximidade da idade, Camile e Maria Victória foram criadas
como irmãs. O jardim de infância fez na escola de freiras Bem-me-quer, que ficava na Av. João
Pessoa, em frente ao parque da Redenção. Aos 06 anos, iniciou seus estudos no Colégio Nossa
Senhora do Bom Conselho, um colégio de irmãs Franciscanas, ao lado do Hospital Moinhos de
Vento, no bairro de mesmo nome. Lá fez o ensino fundamental e médio, sempre na mesma
turma, a turma “G”, na qual se formou em 1996. Camile mantem  contato com seus colegas até
a data de hoje, apesar da distância. Durante a escola, Camile praticou Ballet Clássico e estudou
inglês e italiano. Após a conclusão da escola, fez alguns cursos para conseguir encontrar sua
vocação e trabalhou na escola de educação infantil Pé de Vento de sua irmã Karina, que ficava
na Rua Duque de Caxias, no centro da cidade. Quando finalmente encontrou sua real vocação,
pois tinha múltiplos interesses, prestou vestibular na Pontifícia Universidade Católica do Rio
Grande do Sul para Direito (Bacharelado em Ciências Jurídicas e Sociais), curso que iniciou no
ano seguinte e que tinha um curriculum de 06 anos, o qual Camile conseguiu concluir, em razão
de sua dedicação e comprometimento, em 05 anos e meio. Cursou a faculdade inteira no período
da noite para poder continuar ajudando sua irmã na administração da escola de educação infantil,
bem como para viabilizar sua vontade de realizar estágios em diferentes locais, a fim de colocar
em prática os conhecimentos adquiridos na faculdade. Em 2004 formou-se e, em seguida, foi
trabalhar em Brasília como consultora do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento
em projeto relacionado ao Direito e ao Turismo em colaboração com as atividades do então
recém-criado Ministério de Estado do Turismo. Nos anos seguintes atuou como consultora
autônoma da Organização das Nações Unidas para Educação, Ciência e Cultura – UNESCO
também em projetos relacionados ao Direito e ao Turismo. Conheceu o Professor Rui Badaró no
ano de 2005 e, após breve relacionamento, casaram-se no ano de 2006 estabelecendo o casal
domicílio em Piracicaba/SP. No entanto, em 2007, a espera do primeiro filho, Vicente, o novel
casal decidiu mudar-se para Sorocaba, vez que além do relacionamento profissional que seu
marido Rui já possuía com a cidade, eis que lecionava na UNISO desde 2004 ou 2005, tinha
parte da família dele residindo neste solo, o que impulsionou a decisão de para cá mudar e,
assim o fizeram, tendo o filho Vicente nascido em Sorocaba, no ano de 2008, mesmo ano em
que Camile perdeu sua imã Karina para a leucemia, já tendo perdido seu irmão, Kleber Antonio,
anos antes em um acidente. Nos anos seguintes, Camile advogou com o Dr. Ivan Moreira, depois
abriu escritório solo e, em seguida, após curta estada em Porto Alegre, inaugurou com seu
marido o escritório Badaró e De Luca, no ano de 2012, com sede em Sorocaba e especializado
na área empresarial internacional. Em 2016, após uma viagem para comemorar 10 anos de
casamento com seu marido, Camile descobriu que estava à espera da Antonella, que nasceu no
ano de 2017 e, apesar de ter enfrentado uma cirurgia cardíaca corretiva aos 03 meses de idade,
em razão de uma CIV, hoje é a alegria da família. Em 2018 Camile perdeu seu pai Italo, também
para o câncer, desta vez no pulmão e, em 2019, perdeu sua mãe Nancy por complicações no
coração e pulmão em razão da idade avançada. Hoje, restam poucos familiares em Porto Alegre
e, por isso, o coração de Camile está inteiramente vinculado a cidade de Sorocaba, terra que lhe
deu dois filhos lindos e saudáveis e, diariamente lhe dá a oportunidade de obter seu sustento e
de sua família.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Camile é uma mãe exemplar, mulher de fibra, e brilhante advogada, que muito contribui para a
Cidade de Sorocaba através dos relevantes serviços prestados junto a advocacia.
Por todo o exposto, requeiro que o projeto em tela seja acolhido por todos os Vereadores e
Vereadoras desta Casa de Leis.

S/S., 23 de Fevereiro de 2024.

João Donizeti Silvestre
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380039003100380030003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 21/03/2024 16:18

Checksum: ADB4268085A0735FFF030ADBB374006008CE3389E0FB11500F6B7B7654062014

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 21/03/2024 20:46

Checksum: 1F4A30B4135D4B093024DC9733D1F339F16D469D53E253DDE5BD16BE2AE1C619

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 22/03/2024 09:44

Checksum: 2FDD8772D25FDAB0CB19EE81C20E376F4D06E85E3C0B4878F02A1CA4D19B232E

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 22/03/2024 10:23

Checksum: AD0C8BDEE7927624101C5AB19F1E4F62D79AA37BCBF8430B87A262D61D830577

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 22/03/2024 10:41

Checksum: 1D4E5AA3420EEB4897896FF7B849CDFF899253AA44C8B19B1A42B1442DF643B7

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 22/03/2024 12:21

Checksum: 21DDC5831D2D98D1916C4DEFE3D418DDA7F9E78F818777489B2E00568AF9D045

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 22/03/2024 13:39

Checksum: 6635F7933980A11BB752BF90323E745F54E643675ABAC6B884B825D7171EA050

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 22/03/2024 17:06

Checksum: 30EAF9BA0E44B2A9DACDBA4BD2540C5BE81798723663E4E768E83F363B67BC4E

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 22/03/2024 18:46

Checksum: 7F027512F8115E727DA0E47836B44188BC088B7412151D2CCC222B1542128341

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 25/03/2024 12:25

Checksum: 6B0E0D1DE986C38BD47E074A0D297B04DAB172D6C70A75DF48E6125F7E26BD22

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 25/03/2024 14:42

Checksum: EF8FF4E68688325C7E2AAA68BCE621CD59CC5F5AF8342545B7152214831E0395

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003100380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 26/03/2024 09:43

Checksum: A093B354C198B921D9FCD9D21EE379BADEC353C8A460EA69C2FAF7B2D334AB9E

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 26/03/2024 12:37

Checksum: 76457CF62BC3C7D46FF63437B7A1FD8E0C9DB7183436293E7F5489737F364CB6

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 02/04/2024 15:08

Checksum: EA26AE9A3A262159ED9A01C145EFC4EC32C11D89D7E3BF43247A53B8F2131E8A